ПРОТОКОЛ

«27» мая 2020 г.                                                                                № 06/41-03-5

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 41.00.00 Политические науки и регионоведение

Председатель — О.Д. Сафонова.

Секретарь — М.А. Марданова.

Голосовали:  15  из  23  членов  Учебно-методической  комиссии:  старший  преподаватель
Кафедры  английского  языка  в  сфере  философии  и  социальных  наук  Е.О. Мамонтова;
доцент Кафедры европейских исследований Н.Г. Заславская; ассистент Кафедры теории и
философии  политики  Д.И. Гигаури;  доцент  Кафедры  этнополитологии  А.И. Абалян;
доцент  Кафедры  политического  управления  Е.А. Тропинова;  профессор  Кафедры
американских  исследований  Н.А. Цветкова;  ассистент  Кафедры  российской  политики
С.С. Морозова; ассистент Кафедры политических институтов и прикладных политических
исследований  Д.А. Будко;  доцент  Кафедры  мировой  политики  М.Л. Лагутина;  доцент
Кафедры  американских  исследований  Д.С. Голубев;  доцент  Кафедры  исторического
регионоведения  Н.В. Штыков;  начальник  Экспертно-аналитического  управления
Секретариат Межпарламентской Ассамблеи государств-участников СНГ Д.Ю. Жук;
старший  преподаватель  Кафедры  международных  политических  процессов
О.Е. Герасимова,  доцент  Кафедры  международных  отношений  на  постсоветском
пространстве Е.Ю. Трещенков.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Формирование  учебно-методической  документации  для  образовательных  программ
приема следующего учебного года.
2.  О  создании  новых  основных  и  дополнительных  образовательных  программ.
(Основание:  поручение Т.Ю. Михайловой от  19.05.2020, служебная записка директора
центра ДОП-заместителя начальника отдела А.А. Флягина № 04/1-03-27  от 28.01.2020).
3.Об организации экспертизы рабочих программ дисциплин образовательных программ
среднего общего и основного общего  образования 2020-2021 учебного года.

4.    Согласование  тем  ВКР,  предложенных НПР и  обучающимися,  с   работодателями;
согласование научных руководителей (Основание: заявления обучающихся № 04/20-136
от 22.05.2020; служебная записка К.К. Худолея № 82.08/2-6 от 22.05.2020).

5. Разное.
5.1. О замене рецензентов ВКР обучающихся.

1.СЛУШАЛИ:Формирование  учебно-методической  документации  для  образовательных
программ приема следующего учебного года.
Основание: служебная записка Лавриковой М.Ю. № 06/3-Б-14-217 от 13.04.2020.
ВЫСТУПИЛИ:  Председатель  УМК  доцент  Кафедры  политических  институтов  и
прикладных политических исследований О.Д. Сафонова — посредством корпоративной
электронной почты поручила доценту Кафедры этнополитологии А.И. Абалян  провести
экспертизу   проектов  рабочих  программ   дисциплин  и практик из комплекта УМД
ВМ.5821.2021  «Современные  политические  стратегии  »   и  направить  результаты
экспертизы членам УМК.
Доцент Кафедры этнополитологии А.И. Абалян посредством корпоративной электронной
почты направила  членам УМК результаты  экспертизы   проектов   рабочих  программ
дисциплин   и  практик  из  комплекта  УМД ВМ.5821.2021  «Современные  политические
стратегии » ( Приложение № 1)
Доцент Кафедры американских исследований Д.С. Голубев посредством корпоративной
электронной почты направил членам УМК мнение о том, что рекомендуется пересмотреть
распределение  трудоемкости  в  учебном  плане ,  т.к.  существуют нормативы,  согласно
которым  стандартная  суммарная  трудоемкость  в  семестре  должна  составлять  до  30
зачетных  единиц.  В  двух  первых  семестрах  есть  явный  перекос  в  сторону  большей
трудоемкости, для каждого из них заявлена суммарная трудоемкость более 30 зачетных
единиц.
Доцент Кафедры политического управления Е.А. Тропинова посредством корпоративной
электронной  почты направила  мнение  о  том,  что  считает  программу  актуальной  и
соответствующей запросам рынка труда.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: Рекомендовать авторам доработать проекты  рабочих  программ   дисциплин  и
практик  из  комплекта  УМД ВМ.5821.2021  «Современные  политические  стратегии  »  с
учетом  замечаний  и  представить  доработанную  УМД  на  экспертизу  к  следующему
заседанию УМК.

2.СЛУШАЛИ:   Экспертиза  проектов  учебно-методической  документации
дополнительных образовательных программ.
Основание:  поручение  Т.Ю.  Михайловой от   19.05.2020,  служебная  записка  директора
центра ДОП-заместителя начальника отдела А.А. Флягина № 04/1-03-27  от 28.01.2020.
ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры американских исследований Д.С. Голубев посредством
корпоративной  электронной  почты  направил   членам  УМК  результаты  повторной
экспертизы  проекта  УМД  ДОП  «Глобальная  дипломатия».  Экспертиза  показала,  что
авторами-разработчиками были внесены изменения в соответствии с замечаниями членов
УМК  высказанными ими на прошлом заседании. , Формальные замечания были учтены
полностью, содержательные замечания были учтены в значительной степени.
Доцент Кафедры этнополитологии А.И. Абалян посредством корпоративной электронной
почты  добавила,  что  представляется  необходимым  увеличить  круг  вопросов,
позволяющих провести  аттестацию  слушателей  данной  ДОП.  Кроме  того,  необходимо

ввести экскурс в роль дипломатии в международных отношениях, возможно, обозначить
эволюцию дипломатии и значимые отличия глобальной дипломатии от традиционной.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: одобрить проект УМД ДОП  «Глобальная дипломатия» с учетом замечаний и
рекомендовать к утверждению.

3.  СЛУШАЛИ:  Об  организации  экспертизы  рабочих  программ  дисциплин  образовательных
программ среднего общего и основного общего  образования 2020-2021 учебного года.

Основание: поручение Е.В. Першиной от 29.05.2020 РК № 06-198.

ВЫСТУПИЛИ:  Председатель  УМК  доцент  Кафедры  политических  институтов  и
прикладных  политических  исследований  О.Д.  Сафонова  —  посредством  корпоративной
электронной  почты  направила  членам  УМК  на  экспертизу  проекты  РПД,  включенных  в
образовательные  программы  основного  общего  и  среднего  общего  образования:  ТС.4109.2020
«Прикладные математические  и информационные технологии»,  TC.4113.2020 «Конвергенция  и
наукоемкие  технологии»,  ТС.4104.2020  «Математика  и  физика»,  ТС.4102.2020  «География  и
геоэкология», ТС.4103.2020 «Биология», ТС.4100.2020 «Химия» и основного общего образования:
ЕТ.4110.2020 «Конвергенция и наукоемкие технологии», ЕТ.4105.2020 «Математика и физика»,
ЕТ.4106.2020 «Биология и химия»».

Доцент  Кафедры  международных  отношений  на  постсоветском  пространстве
Е.Ю. Трещенков -  выразил свое  мнение,  о  соответствии  представленных рабочих  программ
дисциплин  уровню  требований  к  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего
общего образования и предложил одобрить представленные проекты РПД.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:  признать  содержание  учебных  занятий  и  применяемые  педагогические  технологии
представленных рабочих программ дисциплин соответствующими требованиям ФГОС ОО и СОО,
и целям подготовки обучающихся по образовательным программам  основного общего и среднего
общего образования.  Одобрить представленные рабочие программы дисциплин образовательных
программ  основного  общего  и  среднего  общего  образования  2020  года  приема:  ТС.4109.2020
«Прикладные математические  и информационные технологии»,  TC.4113.2020 «Конвергенция  и
наукоемкие  технологии»,  ТС.4104.2020  «Математика  и  физика»,  ТС.4102.2020  «География  и
геоэкология»,  ТС.4103.2020  «Биология»,  ТС.4100.2020    «Химия»  и  основного  общего
образования: ЕТ.4110.2020 «Конвергенция и наукоемкие технологии», ЕТ.4105.2020 «Математика
и  физика»,  ЕТ.4106.2020  «Биология  и  химия»  согласно  списка:  43126  Обществознание;  57482

Обществознание; 19028 Обществознание; 57471 Обществознание.
4.СЛУШАЛИ: Согласование  тем  ВКР,  предложенных  НПР  и  обучающимися,  с
работодателями; согласование научных руководителей.
Основание: заявления обучающихся № 04/20-136 от 22.05.2020.
ВЫСТУПИЛИ:  председатель  УМК  доцент  Кафедры  политических  институтов  и
прикладных  политических  исследований  О.Д.  Сафонова  посредством  корпоративной
электронной почты сообщила о полученных заявлениях от обучающихся бакалавриата,
магистратуры,  аспирантуры об изменении тем ВКР, смене научного руководителя ВКР и
направила соответствующую информацию членам УМК (Приложение № 2).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:
рекомендовать  к  утверждению  изменения  и  дополнения  в  реестры  тем  ВКР  и
кандидатуры научных руководителей в соответствии с Приложением № 2.
5.Разное.
5.1. СЛУШАЛИ: О замене рецензентов ВКР обучающихся.
Основание:  служебная  записка  К.К.  Худолея  №  82.08/2-6  от  22.05.2020,   служебная
записка  заместителя  председателя  УМК доцента  Кафедры американских  исследований
Д.С.  Голубева     от   28.05.2020    РК  06/41-01-20,  заявление  научного  руководителя
программы МК.3029. Н.В. Еремина     от 27.05.2020   РК 06/41-02-2.
ВЫСТУПИЛИ:  Председатель  УМК  доцент  Кафедры  политических  институтов  и
прикладных  политических  исследований  О.Д.  Сафонова  посредством  корпоративной
электронной  почты  направила  членам  УМК  информацию  о  смене  рецензентов  ВКР
обучающихся  С.С.  Ильинских  и  Н.О.  Строилова.  Также,  направила  членам  УМК
информацию о рецензентах ВКР аспирантки Н.А. Петровой (Приложение № 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ:   одобрить  замену  рецензентов  ВКР  обучающихся  в  соответствии  с
Приложением № 3.

Председатель О.Д. Сафонова

Секретарь М.А. Марданова